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________________________________________________________________________________
DREJTORIA PËR URBANIZËM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TË MJEDISIT
Raporti mujor i punës për muajin prill, viti 2024 
Prill, 2024
                                                                                    Drejtori: Ali Arifi

Ky raport paraqet punën e Drejtorisë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit – DUPMM për periudhën 01 prill 2024  –  30 prill 2024.

Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit (DUPMM), në përputhje me kompetencat ligjore, planin  vjetor të punës për vitin 2024, si dhe objektivave të përcaktuara në këtë plan, është përqëndruar në përmbushjen e  Planit të Punës për muajin prill 2024.
Raporti pasqyron aktivitetet dhe rezultatet e të gjithë sektorëve të DUPMM-së duke u fokusuar në fushat e planifikuara, të cilat përbëjnë objektivat e punës së drejtorisë sipas planit vjetor të punës për vitin 2024.
Raporti bazohet në të dhënat periodike të sektorëve të DUPMM-së dhe komisioneve, përkatësisht:

· Sektorit për Punë të Përgjithshme Juridike,
· Sektorit të Urbanizmit,

· Sektorit të Planifikimit,
· Komisioneve për trajtimin e ndërtimeve pa leje të kategorisë së I-rë dhe të II-të,
· Komisionit për leje mjedisore.
Gjatë periudhës kohore, 01 prill 2024  –  30 prill 2024, Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit, ka pranuar për shqyrtim 94 lëndë. 
Lëndë të pranuara nga Sektori për Punë të Përgjithshëm Juridike

	Nr.
	Klasifikimi i lëndëve
	

	1
	Lëndë të kompletuara 
	78

	2
	Lëndë të pa kompletuara
	16

	
	Gjithsej
	94


Aktivitetet sipas sektorëve

1. Sektori për Punë të Përgjithshme Juridike
Aktet e përpunuara nga Sektori për Punë të Përgjithshme Juridike:
Lloji i akteve të përpunuara nga Sektori për Punë të Përgjithshëm Juridike 
	Nr.
	Emërtimi  i aktit
	

	1
	Vendime për lejimin e ndërtimit – Leje ndërtimore
	5

	2
	Vendime për përcaktimin - miratimin e kushteve ndërtimore
	5

	3
	Vendime për lejimin e rrënimit – Leje rrënimi
	2

	4
	Vendime për dhënien e Lejes Mjedisore Komunale
	3

	5
	Vendime për përfundimin e procedimit administrativ
	13

	6
	Vendime për dhënien e certifikatës së legalizimit  (Dy (2) Kat. II)
	18

	7
	Vendime për përfshirje në listë të pritjes  
	4

	8
	Vendime për korrigjimin e akteve administrative
	3

	9
	Njoftime, lidhur me prezantimin e dokumentacionit
	14

	10
	Konfirmime mbi pranimin e shkresave
	1

	11
	Përgjigje në kërkesa për qasje në dokumente publike
	2

	12
	Kërkesa
	1

	
	Gjithsej
	71


Lëndë në proces: 9
Sektori për Punë të Përgjithshme Juridike, përveç përpunimit të akteve të lartëcekura

ka kryer edhe këto aktivitete:
· Kontrollimin dhe procedimin e lëndëve;
· Ka ndihmuar drejtorit në kryerjen e detyrave, duke ofruar mendime profesionale për çështje të ndryshme që kanë të bëjnë me fushëveprimin e drejtorisë;
· Marrjen e lëndëve  dhe dërgimin e përgjigjeve në Qendrën  për Shërbim me Qytetar;
· Evidentimin e lëndëve në protokollin e madh dhe protokollet e vegjël të sektorëve;
· Protokollimi i lëndëve të brendshme në sistemin elektronik- intranet;
· Shpërndaja e lëndëve nëpër sektorët përgjegjës për trajtim;
· Skenimin e lëndëve, arkivimin dhe sistematizimin;
· Pritja e palëve të adresuara tek drejtori i drejtorisë dhe evidentimin e tyre në regjistrin e pritjes;
· Kontaktimin e palëve sipas kërkesave të zyrtarëve;  
· Ofrimin e sqarimeve për palët, lidhur me lëndët të cilat janë në proces të shqyrtimit;     
· Plotësimi e pagesave të komunalive.
2. Sektori i Urbanizmit
Klasifikimi i lëndëve të shqyrtuara dhe statusi i zgjidhjes së tyre
Të aprovuar:

· Kërkesa për kushte ndërtimi
Kategoria e I-rë..........................................................................................................................3
Kategoria e II-të.........................................................................................................................2
· Kërkesa për leje ndërtimi 
      Kategoria e I-rë......................................................................................................................... 5
Kategoria e II-të ........................................................................................................................0
· Kërkesa për leje rrënimi ........................................................................................................... 2 
· Refuzim......................................................................................................................................0
· Përgjigje në kërkesë...................................................................................................................0
· Pezullim.....................................................................................................................................0
· Gjithsej, lëndë të shqyrtuara: 12
Në proces të shqyrtimit: 15
3. Komisioni për Leje Mjedisore

Kërkesat e shqyrtuara

-Leje mjedisore..……………..............................................................................................................2
 Gjithsej:    2                               

	Tipologjia e  lëndëve
	njësia
	Nr i lëndëve të shqyrtuara
	
	Lëndët në proces të shqyrtimit 

	Parcelime 
	copë
	8
	
	
	

	Informata/
	copë
	1
	
	
	

	Ekstrakte
	copë
	3
	
	Parcelim  & ekstrakte 
	9

	Komisioni Profesional
	copë
	3
	
	
	

	Refuzim
	copë
	0
	
	
	

	Legalizimi i objekteve 
	copë
	0
	
	
	

	Gjithsej
	copë
	15
	
	Gjithsej
	9


Sektori për Planifikim Hapësinor, përveç përpunimit të akteve të lartëcekura ka kryer edhe këto aktivitete:
· Takime pune brenda S.P;

· Takime pune brenda DUPMM;

· Punë rreth menaxhimit të projektit -"Menaxhimi  i kontratës: “Hartimi i projekteve të infrastrukturës rrugore";

· Punë në Komisionin për trajtimin e ndërtimeve pa leje të kategorisë së parë;

· Punë në Komisionin për Legalizim  të kategorisë së parë;

· Punë rreth analizës -shqyrtimit të lëndëve të pranuara -  “Komisionin për trajtimin e ndërtimeve pa leje të kategorisë së parë”;

· Punë rreth  komisionit i emeruar per caktimin e lokacioneve te konteinereve për mbeturina  ne bazë të ankesave të Qytetarve.
· Aktivitetet punuese në proces 

· Shqyrtimi, analiza dhe procedimi  lëndëve sipas  kërkesave të ardhshme varësisht tipologjisë së tyre; 
· Puna rreth  Komitetit Drejtues për  projektin “Studimi i Fizibilitetit dhe VNMS për Sistemet e Ngrohjes Qendrore në Kosovë”;
· Puna rreth Menaxhimi i Integruar i burimeve ujore në Kosovë – Pellgun Lumor “Morava e Bincës”;
· Menaxhimi i Projektit PPP  Kompleksit të Shkollave të Mesme respektivisht “ Rregullimi i Infrastrukturës së Kompleksit të Shkollave të Mesme të Gjilanit“.
· Menaxhimi porjektit  i sistemit të adresave; 
· Komisionet  lidhur me vlerësimet për investimet kapitale të KGjilan;
· Regjistrimi dhe digjitalizimi i lejeve ndërtimore në sistemin CAD;
· Hartimi i  dokumentit të Hartës Zonale të Komunës;
· Menaxhimi dhe monitorimi  i hartimit të projekteve për investime kapitale të propozuara nga Zyra e Kryetarit në fushën e planifikimit;
· Përfundimi i raportit të Performancës në fushën e Planifikimit.
4. Komisionit për trajtimin e ndërtimeve pa leje të kategorisë së I-rë

Klasifikimi i lëndëve të shqyrtuara dhe statusi i zgjidhjes së tyre

Lloji i akteve të përpunuara nga komisioni për trajtimin e ndërtimeve pa leje:
Kërkesat e lëndëve për periudhën kohore 2023-2024 - Faza e tretë

	Nr.
	Klasifikimi i lëndëve
	

	1
	Kërkesat e lëndëve -Aplikacione 
	

	2
	Lëndë të procesuara
	29

	3
	Lëndë në proceduarë
	9

	4
	Lëndë të tërhequra
	/

	5
	Të tjera ( Njoftime, kërkesa, ankesa etj)
	/

	
	Gjithsej
	38


Lloji i akteve të përpunuara nga komisioni për trajtimin e ndërtimeve pa leje:
Kërkesat e lëndëve për periudhën kohore 2023-2024 - Faza e tretë

	
	Emërtimi  i aktit                                                                                                                                           
	Aprovuar
	Në procedurë 
	Refuzuar

	1
	Për lëshim të certifikatës së legalizimit 
	15
	/
	/

	2
	Për lëshim të lejes së legalizimit për përfundim të ndërtimit
	/
	/
	/

	3
	Për përfshirje në listën e pritjes
	2
	/
	/

	4
	Për përfshirje në listën e rrënimit   
	/
	/
	

	5
	Për Plotësim
	
	5
	

	6
	Faturim
	
	4
	

	7
	Përfundim adminidtrativ
	12
	
	

	
	Gjithsej 
	29
	9
	/


Raporti i përgjithshëm i akteve të përpunuara nga DUPMM-ja
	Nr.
	Emërtimi  i aktit

	1
	Vendime për lejimin e ndërtimit – Leje ndërtimore
	5

	2
	Vendime për përcaktimin - miratimin e kushteve ndërtimore
	5

	3
	Vendime për lejimin e rrënimit – Leje rrënimi
	2

	4
	Vendime për dhënien e Lejes Mjedisore Komunale
	3

	5
	Vendime për përfundimin e procedimit administrativ
	13

	6
	Vendime për dhënien e certifikatës së legalizimit  (Dy (2) Kat. II)
	18

	7
	Vendime për përfshirje në listë të pritjes  
	4

	8
	Vendime për korrigjimin e akteve administrative
	3

	9
	Njoftime, lidhur me prezantimin e dokumentacionit
	14

	10
	Konfirmime mbi pranimin e shkresave
	1

	11
	Përgjigje në kërkesa për qasje në dokumente publike
	2

	12
	Kërkesa
	1

	   13
	Parcelime
	8

	14
	Informata nga S.P
	1

	15
	Ekstrakte
	3

	16
	Komisioni Profesional
	3

	
	Gjithsej
	86


Raporti i të hyrave dhe shpenzimeve i Drejtorisë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit për muajin Prill 2024


	Nr.
	Përshkrimi
	Realizimi Prill 2023
	Planifikimi 2024
	Realizimi Prill 2024
	% e realizimit në Prill të vitit 2024 në raport me muajin Prill 2023
	% e realizimit në Prill të vitit 2024 në raport me planin për vitin 2024



	A
	TË HYRAT
	
	
	
	
	

	1
	Të Hyrat nga Lejet Ndërtimore
	225,311.73


	757,000.00
	58,071.12
	26 %
	8 %

	2
	Të Hyrat nga Taksat – Kërkesat
	130.00


	2,000.00
	130.00
	100 %
	7 %

	3
	Legalizimet
	6,243.05
	31,000.00
	9,309.21 
	149 %
	 30 %

	4
	Të Hyrat nga Lejet Mjedisore
	0.00
	65,000.00
	2,125.00
	-
	3 %

	5
	Të Hyrat nga Rrënimet e objekteve
	1,001.48
	5,000.00
	159.14
	16 %
	3 %

	
	Gjithsej
	232,686.26
	860,000.00
	69,794.47
	30 %
	8  %

	
	
	
	
	
	
	

	B
	SHPENZIMET
	
	
	
	
	

	1
	Mallra dhe Shërbime
	1,706.89
	330,000.00
	35,804.00
	2,098 %
	10.8 %

	2
	Komunalitë
	1,000.00
	7,500.00
	900.00
	90 %
	12 %

	3
	Investimet kapitale
	-
	230,000.00
	-
	-
	

	
	Gjithsej
	2,706.89
	567,500.00
	36,704.00
	1,356 %
	 6.5 %
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KOMUNA E GJILANIT
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